Quid tamen si vigore regiae licentiae datae in forma solita pater inter vivos, seu per viam ultime voluntatis constituit majoriam in unum filium, post eius mortem vocavit nepotem ejus filium, et filius in vita patris decessit nondum habita majoria; an tenebit constitutio in personam nepotis? Cristophor. de Miess. vir præclarus ingenii, et sati mi venerandus, qui obiit sub religione Seraphici Francisci, qui compositus tractatum intitulatum *Triumphus Christi*, contra infideles, in quadam ex multis questionibus per eum motis in ista materia majoriae, quas in discurso sui studii colligit, succinctè, et non pleno calamo, sed indigestè, sperans dante Deo plenus tradere; in questione ista inclinavit, quod non teneret majoria in personam nepotis, nihil allegans, nisi tantum quod videtur nova majoria in personam nepotis, ad quem facultas se non extendebat, quando nepos esset solus, et non staret alii filii, juxta ea quæ supr̄a dixi; solum allegabat notata per Gloss. in dict. l. *fili*, et per Bart. in dict. l. *liberorum*, column. 3. Ego verò in questione ista contrarium tenorem, quia ex quo avus constituit majoriam cum facultate in filium, cui substituit ex vigore ejusdem nepotem, licet filius decedat vivo patre, et avo nepotis, nepos venit ex majoria facta per dictam facultatem, et in persona ejus non est nova majoria, sed antiqua, argumento l. *unum ex familia*, §. 1. D. *de legat.* 2. et quia sive dicamus

substitutionem hujus nepotis vulgarem, vel compendiosam, non est quod obstet, quin nepos succedat ex substitutione, licet pater ejus in vita avi constituentis decesserit; licet enim institutus decedat in vita testatoris, substitutus nepos succedit ex vulgari, ut in l. si pater filio, D. de vulgar. et pupill. l. Thais, §. Spendorphorus, D. de fideicommiss. libert. Gloss. et Bart. in l. Gallus, §. quidam recte, D. de liber. et posthum. quod etiam procedit, etiam si institutus vocetur ex vulgari contenta in compendiosa: nam et si institutus decederet vivo testare, substitutus admittitur ex vulgari, sic in compendiosa contenta secundum Cynum in l. precibus, C. de impuber. et aliis substitution. et Bart. in l. Centurio, D. de vulgar. et pupill. Bald. 5. volum. consil. 170. incipit, quidam Nicolaus. Confirmatur etiam ex decisione l. Lucius, que est antepenultima in §. filiam, D. de legat. 2. ubi habetur, quod relictam in defectum institutorum et substitutorum, censetur repetitum ab hercibibus, etiam venientibus ab intestato, etsi non apponatur alia clausula codicillaris; facit etiam l. hac conditio, in princip. D. de conditionibus, et demonstrationibus.

Sed quid si Rex concessit facultatem faciendi majoriam in unum ex filiis, quem vellet eligere, et fecit in unum ex pluribus, qui vivo patre decessit sine filiis, et majoria reversa est ad patrem; an poterit ejusdem facultatis vigore eligere alium filium, et in eum facere majoriam? Casus videtur, quod non, in l. eius bonis, D. de curat. furios. et quia facultas expravit in prima electione, l. boves, §. hoc sermone, D. de verbis. significat, quod de plano videtur procedere, si primus filius acceptavit, et habeat majoriam, et sic actus vigore facultatis fuit perfectus; si enim non venit in filium majoria, et ante ejus acquisitionem mortuus esset, videtur, quod possit eligere alium filium, argumento cap. si compromissarius, et cap. si electio, de elect. lib. 6. et tradit Oldrald. consil. 57. incipit, Papa reservavit: et conferunt qua tradit Felin. in cap. innovamus, de treuga, et pace, in limitationibus ad dictum §. hoc sermone. Item, si conditor majoriae revocasset illam in casu, quo potest per l. Taurinas, videtur, quod non possit sine nova facultate iterum illam facere, per dictum §. hoc sermone, et legem multam notabilem in l. matrimonii, D. qui et à quibus manum. liber. non sicut, l. cum vix, D. de condit. et demonst.

Quid autem si Rex concessit licentiam faciendi majoriam in tales filium, puta Petrum; an possit pater eo mortuo facere majoriam, incipiendo a persona nepotis, filii illius defuncti? Et videtur tali casu dicendum, quod non, per textum notabilem in l. si ita quis, in princ. D. de testam. tutel. in §. si quis filio, in glossa parvula ibidem cum dicit: non expresso proprio nomine, ubi etiam Bart. colligit, quod appellatio filii expresso nomine proprio non comprehendit alium, quam filium sic specialiter nominatum: facit l. Gallus, §. instituens, et per totam illam l. D. de liber. et posthum. ubi institutio facta de filio non extenditur ad nepotes, et facit, quod nota Bart. in dict. l. liberorum, column. 2. versic. aut tractamus, ubi allegit dictum §. instituens: adde textum cum glossa in l. Neratius, D. de regulis juris.

Et idem esset eadem ratione dicendum ut concessa facultate in tale filium, quod illo mortuo, non poterit fieri in alium per predicta.

Sed pone, quod dedit Rex facultatem faciendi majoriam in filium Titum, qui mortuus est, et postea notus fuit sibi alias filius, quem vocabit pater similiter Titum: an poterit in illum constituere majoriani? Videbatur, quod sic, per textum notabilem in l. filie, §. Attia, D. de condit. et demonstrat. qui videtur esse causus questionis. Contrarium tamen credo, quia destruetur re destruunt etiam privilegium, et si residetur, non habebit illud privilegium, nisi ejusdem privilegiantis auctoritate fiat, per notata per Doctores, signanter per Joan. de Imol. in l. inter stipulantes, §. sacram, D. de verbis. oblig. ad fin. sic etiam videamus, estra vetera inhabitata refici non posse nisi auctoritate Principis, secundum Innoc. in cap. Pisani, de restit. spoliator. Bald. in l. 1. vers. cu natio, D. de offic. prefect. urb. facit etiam l. pater, §. fideicommissil. Tusculanus, D. de legat. 3. neque obstat dicta l. filie, §. Attia, quia ibi

sumus in casu, qui tantum pendebat a voluntate testatoris, de cuius mente ideo presumitur, non revocasse legatum ancillæ Agathæ, de qua ibi, quia aliam, quam post alienationem primæ Agathæ habuit, vocabit eodem nomine Agathæm; in questione vero nostra hoc non dependet a patestate patris constituentis majoriam, sed a potestate et licentia Regis: et hujus sententia fuit dictus Christophor. de Miess. vir doctissimus in suis questionibus.

Quid autem, si Rex concedit licentiam faciendi majoriam, prout ipse vellet, liberam sibi in hoc potestatem concedens; an per hoc solemnitates juris civilis, et incapacitates heredium videntur sublate, ut sic tali casu possit relinquere majoriam alicui incapaci? Videtur, quod sic, ut in l. 1. juneta l. idem est, et in §. et deportati, et quæ ibi Bartol. D. de testam. milit. Cogita tamen, et vide quæ superius dixi; et per talern clausulam non tollantur ea, quæ sunt juris naturalis, sed quæ sunt juris civilis.

Quid autem, si quis fecit majoriam cum licentia Principis, quæ expiravit post factam majoriam; postea vero constituents cancellavit, seu incidit instrumentum majoriam; postmodum penitentia ductus, vult illam valere; an possit? Et videtur, quod non, quia licentia expiravit per constitutionem validam, quæ facta fuit; unde cum penitet, et vult, quod valeat, reperitur sine licentia, facit textus in l. penult. §. fin. D. de honor. possess. secund. tabul. ibi: "neque prætaverit quisquam nuda voluntate constitui testamentum."

Præterea eadem solemnitas requiritur in actu reparando, quæ in faciendo, l. si ut proponis, la 2. C. de nupt. et quod ibi nota Bald. et multa in materia canulat Jason. in repetitione l. quoniam, D. de flumin. in finali questione de molendino in totum destructo. In contrarium tamen videtur, quod nota Abbr. per textum ibi, in cap. per tuas, de donat. in 4. notaib. ubi nota, quod qui reintegrat, non dicitur de novo facere, unde licentia prius concessa, durat in tali reintegrazione; et dicta l. si ut proponis, non videtur obstat, quia ibi erat jus patri quesitum ex divortio ad dominum, quam dedit filius; in casu vero proposito nullum jus erat quesitum Regi, ita ut ab eo nova licentia requiretur. Præterea de mente Principis fuit concedere licentiam, ne dum ad primum actum constituendi majoriam, licet validum, sed etiam ad secundum actum, si primus ex aliqua causa corruerit; sciebat enim Princeps, istum actum de sui natura revocabilem usque ad mortem, l. 44. in Ordinam. Tauri; unde juxta naturam actus, videtur dedisse licentiam, argumento l. fin. et quæ ibi notantur, C. de non numer. pecun. et etiam de constitutione majoriae, quæ effectum habaret, sensit, non de revocabili, juxta ea quæ latè tradit Felin. in cap. 2. de treug. et pace ad intellectum l. boves, §. hoc sermone, D. de verbis. significat, et conferunt multum in ista materia notabilia verba Bald. per textum ibi in cap. etiam accessissent, de constit. column. 5. num. 17. ubi ponit hæc verba: Item nota, quod ubi resurgit dignitas, resurgit confirmatio dignitatis, quia resurgit per dispositiōnem juris communis, neque est opus quod Papa de novo confirmet statutum super hoc dictum, ex quo non intelligitur nova creatio, sed quodammodo redire ad naturam suam, facit l. deferre, §. fin. D. de iure fisci, l. fin. D. de minor. ibique respondet Bald. ad dictam l. si ut proponis: et paulo inferius eodem numero dicit: Oportet, quod in nova creatione interveniat auctoritas Summi Pontificis, sed in reparacione non requiritur nova auctoritas Papæ; subditque notabilia verba: Porro non dicitur omnino extincta, quando superest aliqua spes, vel indicium reparationis, vel aliquis habitus, vel figura remanet, vel memoria in codicibus ecclesiæ non cancellatis, allegat l. peculi, §. si opem, D. de peculi, quod satis confert ad questionem istam, nam hic licentia Regis non fuit incisa, sed mansit originalis, et in registro, quam cum construens non incidisset, seu incidi fecisset, non fuit actus majoriae totaliter destrutus, nam mansuerunt reliqua licentiae (vide quæ dixi in l. 24. tit. l. ead. Partit. et l. fin. D. de his que in testam. delent.) ino, et in fortioribus terminis ego induco dictum cap. etiam accessissent, nam certum est, quod nova dignitas non potest creari in ecclesia sine licentia Papæ, ut in cap. l. 22. dist. et tamen ea ratione, quia ab antiquo illa dignitas Primiceriatus, de qua ibi, fuit in illa ecclesia, licet postea auctorita-

tate Papæ illa dignitas fuisset extinta, tamen potuit solum capitulum illam reparare ex primæva licentia, licet extincio auctoritate Papæ facta fuisset; quod est singulare ad istam questionem, ut et si Rex consensisset revocationi majorie factæ per constituentem tantam, si constituens valet penitere, et reparare majoriam, poterit ex primæva licentia.

Et quid si licentia Regis detur Titio Comiti, et sic sub nomine proprio, et dignitatibus; an si Titius Comes illa non utatur, poterit uli ejus successor? Decide ex his, que dicit Bald. in cap. 1. §. *Marchio, versic. pone concessum est privilegium, de his, qui feudum dare possunt.* Et facit, quod notat Bald. in l. 1. §. *si defunctus, D. de rebus eorum.*

Sed quero de pulchra questione: sçpè, ut ex more videmus, Rex solet concedere facultates ad vendendum et alienandum aliquas res majorie, seu obligandi eas pro dote et arrhis, quod de jure videtur Principem facere posse, cum ex ejus privilegio vires sumpsit majoria justa notata per Bald. in l. *quæ se patris, C. unde liber, column. antepenult. et traditur in plerisque locis, et facit ad hoc, quod notat Bal. in cap. 1. §. hoc quoque, column. 2. vers. accedit quæstio, de succession. feud.* et quia si lex mortua introducit res prohibitas alienari pro restitutione dotis vel alias, ut in authent. res quæ, *C. communia de legal.* idem dicendum in lege viva, que est Princeps; an sit dare aliquem medium, ut Regi tollatur potestas dandi talen facultatem, ex qua potest venire subversio majorie? Et videtur dicendum, quod sic, scilicet quod licentia ad majoriam detur propter pecuniam, vel in remuneracionem, seu solutionem alicujus servitii, vel quia Princeps sibi aliquid debebat, et Principem liberavit hoc acto, ut daretur sibi talis licentia; quia cum tali casa habeatur licentia mediante contractu cum Principe, erit irrevocabilis, et non poterit Princeps in ejus subversionem dare predictam facultatem vendendi, seu extrahendi aliquam rem à majoria; quod probatur ex notatis per Gloss. in l. *quod senet, D. de decret. ab ordin. facien.* et l. 2. D. *de jur. immunitat.* et Bart. *nitrobiique, et idem Bartol. in l. omnes populi, D. de justitia et jure, num. 29.* Bald. in dict. l. *qui se patris,* Paul. de Cast. in l. *digna vox, C. de legib.*

Notabis tamen singulariter ad id, quod dixi, Principem posse dare talen licentiam vendendi, vel alienandi, quod si possessor majorie, cui data fuit talis facultas, vendidit, sed adiuc pretium non recepit, vel si recepit, non consumpsit, quod eo mortuo talis pecunia pertinebit tantum ad successorem in majoria, ut in bonis majoriae converteratur, et non ad alios filios, vel heredes, per testum notabilem in l. *s. operarum judicio, D. de oper. libertor.* juncta glos. ibi: *sed quare in certa.*

Quaro præterea, licet ex lege Tanrina 42. licentia debet procedere ad majoriam, tamen si sine licentia fiat, et à Principe confirmetur, tenet majoria; quid si aliquis fecit majoriam sine licentia, supplicabit tamen Regi in suo testamento, ut eam confirmaret, et mortuus est ante confirmationem, et hereditate jam ejus filii delata; an si Princeps confirmaret postea petente filio majore, tenebat majoria? Videtur, quod sic, ex notatis per Bart. in l. *Galius, §. et quid si tantum, column. fin. versic. quandoque ipse filius petit se legitimari, et tunc si pater hoc dispositus est in testamento, etc. D. de liberis et posthumis, et vide infra ead. gloss. vers. sed an si quis.*

Sed pone, quod quis leget filio talen rem in tertia parte honorum ex lege regni in majorian, qui etiam dicit, vel lego illi tales res, et tales de quibus facio majoriam, si Rex confirmaverit, cui supplico ut confirmet, quo facto mortuus est ante confirmationem: item et moritur filius, in quem fecit majoriam, antequam Princeps super hoc aliquid declararet; et transmittat ad suos descendentes primam partem legati, illam videlicet rem, quam reliquit in tertia parte honorum, quæ non egabat Princepis confirmatione? Et videtur, quod neque illam transmittat, neque ejus filius poterit petere confirmationem à Principe alterius partis legati, scilicet rerum quas reliquit, si Princeps confirmaret, et hoc per textum in l. *cum ita, in princ. D. quando dies legat. edit.* et ibi Bart. et eod. tit. l. *cum illud:* neque obstat ad hoc l. *si ususfructus, eod. tit.* quia loquitur, quan-

do unum legatum deficit ex morte ipsius, cui legatur, unde purificatur aliud, sed prima pars alternativæ; ex quo sequitur, quod si legatum fieret isto modo, relinquendo filio meo talen rem in majoriam, vel talen et talen, si filius meus se obligaverit solvere fratribus suis certas quantitates, vel quid aliud, vel si voluerit hoc solvere; tunc enim si moriatur filius ante implementum conditionis, valebit prima pars legati, seu alternativæ, quia purificatur primum relicturn, ut habetur in dict. l. *si ususfructus, in princ.*

Item, si defunctus non ita alternativæ legaret, sed per viam legati de pluribus rebus faceret majoriam in filium maiorem, supplicando Regi, ut eam confirmaret, et quod si Princeps non confirmaret, quod faciebat majoriam de una ex illis in tertia honorum; tunc enim etsi moriatur filius antequam Princeps declaret, transmittat ad filium rem, que relata est in tertia honorum, l. *si quis ita scripsit, D. de hered. instituend.* neque obstat l. *hujusmodi, D. quando dies legalis edit,* quia in isto casu in omnem eventum res legata erat per ventura jure majorie, quod non est in casu l. *hujusmodi;* et quia quando relinquitur jure majorie, non solum relinquitur primo, verum omnibus descendentiis; et sic non est, quid tractetur de jure transmitendi, seu de die legati credentis: imo, cum in omnem eventum illa res debet esse majorie, posset filius accipere ejus possessionem statim, pro quo facit Gloss. in dict. l. *hujusmodi, et l. Julianus, D. de cond. indeb. l. cum quidam, D. de acquicend. herred. l. antiqui, D. si pars herred. petat. l. si pater, D. de solut. l. si duobus, §. fin. et l. qui filiabus, §. 1. D. de legal. 1.*

Nota etiam in materia ista, quod facultas Princepis data ad faciendum majoriam per viam testamenti, vel donationis inter vivos, vel uti vellet, intelligi debet, dummodo ille cui datur, sit capax factionis testamenti, l. *verbis, D. de verbis. significat, et §. in extraneis, Instit. de herred. qualit. et differ.* facit l. *si quando, C. de inoffic. testam.*

Item nota, quod si quis fecit majoriam, et misit ad Regem, ut confirmaret, et tempore confirmationis, qui majoriam fecit, sit furiosus, quod non tenebat confirmationem, l. *si quis alieni, D. de acquir. herred.* et vide l. fin. et ibi Gloss. et Bart. D. *de honor. possess.*

Item et adverte, quia et in istis facultatibus conceditur, quod possit addere, et augere in majoria, quidquid voluerit, et multotiens poterit dubitari in his quæ addit, an videtur repeteret titulo majorie, et ut houa, quæ addit, sint majorie; ad quod vide textum notabilem in l. *Seccola, D. de verbis. significat, et l. libertis, D. de condition. et detinatur.* et junge dicta Bart. in l. *si tibi pare,* in fin. D. *de legal. 3.*

Sed quid, si mercator hujus regni exercet mercantias extra regnum, ubi non est necessaria ista facultas ad majoriam, quia legitima filiorum non est ita ampla, prout est in istis regnis; an poterit de talibus honis consistentibus extra regnum disponere, ut emantur ex eis bona, quæ sint majorie, vel vinculando illa, prout possunt cives regni, ubi sunt mercantia? Videtur dicendum, quod non, et quod talia bona mobilia debent sequi personam, ex eo quod Bald. vult in l. *mercatores, C. de commer. et mercator.* dicens, quod mobilia concernunt personam, immobilia autem territorium, ubi sita sunt: et in istis mercantiis, seu mobiliis, quæ non sunt perpetuo destinata ad locum, ubi sunt, idem vult et pulchre Salicet, in l. 1. C. *de summ. Trinitat. et Fide Cathol.* l. *ex facto, §. rerum autem, D. de hered. instituend.* l. *uxorem, §. legacerat, D. de legal.* 3. et tradid latius Joann. Lecirier in suo tractat. *juris primogeniturae,* lib. 2. quæst. 8. ubi allegat dictum Baldi, quod facit in oppositum, et ipse allegat, *de pace juram. firm.* et debet dicere, *de pace tenenda, column. 2. num. 9.* ubi dicit, quod bona mobilia censentur de territorio, ubi reperiuntur, et quod populo, seu fisco illius loci confiscantur: sed tandem residet in conclusione Saliceti ubi suprà, an siue ibi perpetuo destinata, vel ne. Quid autem esset dicendum, si bona essent immobilia? Vide per dictum Joann. in dict. tractat. et lib. quæst. 7. ubi latè.

Et quid si habens facultatem ad faciendum majoriam, cum eam facit, dicit, quod facit disponendo de tertia et quinta honorum, bona tamen, quæ ponit in majoria, ex-

cedunt tertiam et quintam; an sustinebitur majoria virtute facultatis? Vide quod dicit Bart. in l. *ambitiosa*, in fin. D. *de decret. ab ordin. faciend. et in quaestione per eum disputata*, quam ibi refert, et vide textum, et ibi Abb. in cap. *nisi essent, de praebend.*

Nota etiam, quod si habens facultatem fecit majoriam, si postea impetrat facultatem, ut possit eam revocare, non videtur ex sola imprestacione ista illam revocare, l. *forua*, §. fin. D. *de censib.* et textus cum glossa in cap. *ex tenore, de rescript.*

Item, quid si ex facultate regia, vel ex dispositione legis Tauri, revocet quis majoriam factam in filium majoriam cum certo ouere de prestanto aliis filiis certam quantitatem, et instituat majoriam in secundum filium, non repetens dictum gravamen; an censoriat repetitum? Videtur, quod sic, per textum, et quod ibi notat Bart. in l. *Cajo*, in princ. D. *de alim. et cibar. legal.*

Sed quid, si Rex concessit facultatem faciendi majoriam sub conditione, si uxor ejus vel talis eorum filius consenserit, contingit, quod es cui data fuit talis facultas, fecit majoriam de rebus designatis, dicens, quod facit sub conditione predicta, si uxor vel filius consenserit, et denun consensit uxor, vel filius, eo tamen tempore, quo jam ille, qui fecit majoriam, erat deportatus, vel apud hostes, vel jam in articulo mortis carens loquela; an valebit constitutio ista majoriae? Et facit, quod non valeat, notabile dictum Bartoli in l. *postquam*, in princ. D. *ut legat. sen. fidicommiss. nomin. cauac.* quod forte bene procederet in eo, qui de jure jam erat incapax ad faciendum actum, veluti in eo, cujus bona jam erant publicata, quo casu loquitur Bartolus, vel in capto apud hostes; non tamen forte procederet in eo, qui de facto non poterat, ut in eo, qui perdidit loquaciam; nam cum ille presumatur in eadem voluntate durare, l. *cum qui*, D. *de probat.* Gloss. in cap. *de neptis*, 31. quæst. 2. et accedit consensus tempore habili de jure ad actum, videtur, quod actus tali casu teneret: non tamen teneret, si consensus accederet post mortem ejus, qui facit, ut probat textus per locum ab speciali in l. *si pater*, D. *de manum. vindict.*

Sed pone, quod data est facultas ad majoriam faciendam sub conditione, si dotaverit competenter filias, pater vero dotavit filias tradens eis certa bona in dotem, et fecit de aliis bonis majoriam, et postmodum illa bona fuerant filiis evicta; an filiae poterunt agere de evictione, vel respondere majoriam, tamquam non servata conditione? Vide textum cum glossa, qui videtur probare, quod sic, in l. *si vero*, §. *si patronus*, D. *de bonis libert.*

Item, quid si Princeps concessit facultatem faciendi majoriam in unum ex filiis, quem elegerit; an possit eam facere in casu, quo non habet nisi unum tantum filium? Et videbatur, quod non, per l. 1. in princ. *juncta l. utrum*, D. *de assignat. liber.* Gloss. *Instit. de assignat. liber.* in contrarium facit, quia Princeps intentio in hoc non repugnat, immo magis favet quando unus tantum esset filius, ex quo præjudicium aliis non irregatur, et quia dicta II. procedunt in melioratione, inter plures, quæ non cadit in uno, majoria vero bene cadit in uno.

Adverte etiam, quod ista licentia, seu facultas regia, quando est necessaria ad majoriam fieri, debet præcedere, ut cavitur l. *Taurina* 42. bene tamen sufficeret, si post factam majoriam Princeps eam confirmaret, ut eadem lege colligitur, et probatur ex his, quæ notant Hostiens. Cardin. et Abb. in cap. *innovit, de elect.* et Prepos. Alexand. in cap. *quicunque*, et 2. 50. dist. Sed dubium est, an post talam confirmationem posset, qui fecit, revocare majoriam, si fecerat eam per viam donationis inter vivos? Et videtur, quod sic, traditione non sequuta, vel cum ex causa non ouerosa facta fuit, justa l. 44. in *Ordin. Taurin.* illa tamen lex loquitur, quando præcessit licentia, non quando confirmation fuit subsecuta: sed videtur idem dicendum, quia talis confirmation intelligenda est secundum naturam actus, qui confirmatur, l. fin. C. *de non numer. pecun.* tu cogita. Sed quid, si ille in quem facta fuit majoria, erat incapax, et Rex habilitavit eum; an qui constituit majoriam, poterit revocare in casu, quo potest revocari majoria? Et ex dictis Alexandrinii ubi supra, colligitur decisio, quod, aut ipse

constituens majoriam, ignorabat habilitatem, et potest revocare cum sciat; aut sciebat, et non potest: vide ibi per eum.

Adverte etiam, quod ex licentia ad faciendum majoriam in unum ex filiis, si deficiat masculus, potest fieri in feminam filiam, ut dixi in l. 2. tit. 15. 2. *Partit.* et vide l. 2. §. *filiis*, ibi: *utique et filiabus*, D. *ad Tertul.* et ibi Bart.

Et quid, si conceditur facultas faciendi majoriam aliqui in unum de consanguineis suis; an possit in consanguineos ex parte matris? Textus videtur, quod non, in l. 1. D. *de jure immun.* sed attenta consuetudine loquendi in vulgari in Hispania contrarium crederem.

Sed quero, quid si Rex revocet omnes facultates ad majorias per se à tali tempore concessas; an effectus istius revocationis extendatur ad majorias jam factas, et praesertim, quarum jam est in donatarium translatum dominium? Et videtur, quod non, ex dicto Baldi in l. 1. col. 3. vers. *et facit ad quaestionem*, D. *solut. mairri.* ubi video, quia volt, quod dominium non revocetur jam translatum; etsi Princeps revocasset etiam quod effectus sequitos.

Item quero, an per talam revocationem facultatum subvertantur etiam majoriae, quæ ex lege regni in tertia et quinta fieri possunt absque aliqua facultate? Et videtur, quod non, quia Princeps suum non legis auctoritatem; et ad hoc facit bonus textus in l. *si miles*, D. *de injust. rupt.*

Item quero, cum ex lege Taurina licentia Regis debet præcedere majoriam, et non sufficit, si subsequatur; an hoc procedelet, etiamsi faciens majoriam unicum tantum habuisse filium? Et in hoc in questionibus illius viri doctissimi de Miesses reperi, quod limitabat dictam legem Tauri, nisi ille, in quem fecit pater majoriam, esset unicus patri suo, et hoc dicebat esse singulare, et verum, allegabat textum, et ibi Bart. in 3. opposit. in l. *posthumus*, in princip. D. *de injust. rupt.* de quo ego dubito, cum non repeterem rationem diversitatis, an sit unus, vel plures filii, cum eadem quantitas legitimus debetur uni, que et pluribus, immo et major, cum si unus sit, nou cadat melioratio tertii neque quinti, et ex vinculis et prohibitionibus majoriae eadem lesio inferatur quacunq; gravamina filio unico, sicut si essent plures: limitabat etiam dictam legem Taurinam, in casu, quo ante majoriam fuit data facultas; nam si ejus vigore facta fuit, si postea revocetur, vel ex aliqua causa desinat, si postea Rex iterum eam concedat, reconveniet majoria, per l. *si quis filio exhereditato*, §. *irritum*, D. *de injust. rupt.* et ibi Bart. in princ. et in penult. opposit. et in l. *posthumus*, in princ. in 3. opposit.

Sed pone, quod cavitur in majoriae investitura, quod filius bastardus legitimatus possit succedere in majoria, si sibi à patre reliquit, pater ante legitimationem reliquit majoriam filio bastardo nondum legitimato, legitimavit tamen eum postea; an succedit in majoria? Videlicet, quod non, tam ex dicta legis Taurina dispositione, quæ facit in argumentum, quam per l. *in tempus*, et l. *si alienum*; §. 1. D. *de heret. instituto.*

Quid tamen, si cum impetrat legitimationem, vel alias cum legitimat, dicit, quod facit hoc, ut succedit in majoria? Videlicet, quod subiicit, argumento l. *si quis heres*, D. *de injust. rupt.* et l. *Pamphilo*, §. *propositum*, D. *de legat.* 3. et bene conferat, quæ tradit Jason. in repet. l. *quoniam*, D. *de flumin.* 21. quæst.

Item nota, quod si majoria fieret sub conditione, si Princeps eam confirmaret, tenebit, si sequatur confirmation, ex l. *Tauri*, et vide l. 2. quæst. 5. in cap. *qua Joannes*.

Item pone, quod habens facultatem fecit majoriam in filium, et cum haberet uxorem pregnantem, dixit, quod posthumum vel posthumæ, quæ erat in utero, legabat mille pro alimentis, contigit, quod nascuntur duo, masculus et femina ex eodem ventre: an vitabilitas constitutio majoriae? Dic, quod non, sed quilibet posthuminorum habebit mille, quæ fuerint relata, l. *si ita scriptum*, in princ. *de liber.* et *posthum.* Gloss. et Bart. in l. 3. §. fin. D. *ead.* Gloss. in l. 3. D. *de injust. rupt.* in verbo *si nascentur.*

Adverte etiam, quod litteræ ex lege Taurina, licentia debet præcedere, hoc procederet quando aliis non esset valida, etiam si constitutio majoriae; si tamen sine licentia esset valida, tamen ad valorem aliarum, et rationum vel prohibiti-

deste nuestro libro. Otrosi, si el testador mandasse fazer (4) de su cuerpo, e de sus huesos (5), o en fecho de su sepultura (6), alguna cosa, que fuese contra ley (7), o contra la vsada costumbre de la tierra, o contra su fama, o a deshonra de los parientes del, non deve ser guardado tal mandamiento; e aura

num alienationis, seu alias qualitates esset necessaria facultas regia, si talis facultas subsequatur constitutionem, bene tenebit, et una convertetur in aliam, unde defuncto constitutente cum prima majoria tenebit, subsequata facultate ad illas qualitates, quae erant necessariae ad ejus valorem, argumento textus cum glossa, et ibi Bart. col. 2. in l. 2. in princ. D. de vulg. et pupil. licet enim prius fecerit majoriam sine regia licentia, illa confirmabitur, seu validabitur, si postea habeat licentiam regiam ad constitutendum majoriam, ut probatur per textum in l. si quis filio, §. iterum, D. de injust. rupt. et ibi Bart. et vide multa, que in proposito adduci possunt, de quibus per Jason. in repet. l. quominus, D. de flumin. quest. 21. cogita tamen.

Sed quero justa ea, que post principium hujus glossæ dixi, quod Rex concessit facultatem alieni faciendi majoriam in quarta parte honorum suorum, an per hoc videotur sibi sublata facultas, ne faciat in tertia justa II. regni? In quo videtur dicendam, quod non, per textum in l. nor tantum, §. si emancipatus, D. de bona poss. contra tab. et ibi Bart. et facit l. legatum, D. de fund. instruct. neque obstat l. si ita quis, D. de vulg. et pupil. quia respondet, ut ibi per Bart.

Quid autem, si Rex dedit facultatem faciendi majoriam alieni in unicum filium, quem tunc habebat, et postea nascitur sibi aliis filios; an poterit facere majoriam adhuc ex vigore facultatis? Dic, quod non, per textum in l. ex facto, in princ. D. de vulg. et pupil.

Item adverte, quod si non habens facultatem, facil majoriam per viam donationis in unum, et in ejus defectum in alium, traslato domino in primum, non transfertur in secundum mortuo illo; unde si primus alienaret, vel alii concederet, teneret alienio, ita colliges ex decisione quadam Guidonis, in decis. *Dolphinatus*, quest. 512. et intellige de carente facultate à Principe, vel à lege, propter ea, que habentur in l. 7. tit. 4. *Partit.* 5. et in l. *Taurina*.

Quid autem, si quis faciat majoriam de omnibus bonis suis, an veniant bona futura? Et dicit, quod non, l. si ita, D. de auro et argenti. *Legal.* Bald. in §. similitur, de contrac. incest. in fin. Sed quid si Princeps legitimavit ad petitionem patris, vel alias filium bastardum, et concessit, ut possit in eum facere majoriam; an versa vice videatur data eadem licentia filio, ut forte dictatus de his, que acquisivit, faciat majoriam in patrem, ex vigore facultatis, si erat necessaria? Vide per Felin. in cap. *postulasti, de rescript.* in quest. illa, an extendatur dispensatio, ex cuius dictis videtur, quod non.

Pone autem, quod Rex dedit licentiam faciendi majoriam in filium fratris, quia is cui dedit, non habebat filium; an si postmodum nascatur sibi filius, poterit ex ista facultate facere in eum majoriam? Et videtur, quod non, quia esset extensio de persona ad personam in materia odiosa, ex notatis per Bald. in l. sed et mitiles, in princ. D. de excess. tutor, et per Francis. de Aret. in l. *Gallus*, §. et quid si tantum, D. de liber. et posthum, et quia hic est major ratio prohibitionis, ut filius non gravetur in legitima, et sic Princeps esset difficultor in concedendo; et facit pro hoc, nam si Rex concederet alieni castrum, ut post vitam illius maneret jure majoriae in quedam nepolem, filium fratris donatarii, tunc propter nativitatem filii non excludetur ille nepos filius fratris, ut vult Bald. in l. cum acutissimi, C. de fideicomis, in fin. sed considera, si forte hoc potest limitari, si concessio Princeps totaliter tenderet, in favorem patrui, ut quia Princeps ad illum, non ad filium fratris habebat affectionem; et probaretur ista limitatio ex dictis ejusdem Bald. in dict. l. cum acutissimi,

la manda aquel a quien fue mandado algo, porque fiziesse esto, maguer non lo cumplira.

### LEY XXXIII.

*Comó vale la manda que es fecha a muchos, e en que manera la deuen partir.*

A uno, o a muchos (1) puede ser fecha

in fin. et facit l. sed si plures, §. in arrozato, D. de vulg. et pupil. et l. socium qui in eo, D. pro socio.

Sed an, si quis fecit majoriam sine licentia Principis, an si Princeps post illius mortem illam confirmet, teneat? Vide Angel. per textum ibi, quod sic, in l. penult. in addit. ad *Buri. C. de propos. sacré cubic.* lib. 12. et vide textum notabilem in cap. *quia Joannes*, 12. quest. 5.

Quid autem, si in facultate regia ad majoriam dicitur, quod dotatis filiabus possit facere majoriam; qualiter hoc intelligatur, quod sint dotatae, vide, que notat Bald. in l. fin. column. 3. in quibusd. questionib. C. de partis, et idem Bald. in l. si plures, column. pen. C. de condit. inser. et Bart. in l. cum plures, §. penult. D. de administ. tutor. et in l. *Titio*, §. *Titio centum*, D. de condit. et demonstrat. et quia Doctores ampli stilo commentati sunt dictam l. *nemo potest*, de qua ista sumpta est, ego similiter istam legem his laboribus pro communi utilitate ornare decrevi, et labores isti pro majori parte fuerant illius docti viri licentiati de Mieses, in quibusdam suis recollectis questionibus in ista materia, et tam iste quæstiones, quam aliae multæ sparse in ista materia per istos libros Partitacum fuerunt dicti Domini, aliquibus per me additis; ejus anima requiescat in pace, qui sperabat favente Deo in ista materia majoriae, ad nostrum modum hispanicum pleniori stilo multa, et practicabilia, et notata digna tradere, sed morte preventus, et quia ante mortem monasticam vitam elegit, non potuit: et ne mireris, si aliqua ex his tibi videantur non ita digesta, ut oportuit, tum quia ille in dictis recollectis non habuit rem istam pro perfectè absolutam, sed tantum in progressu suorum studiorum induxit LL. ad istas quæstiones, tum etiam, quia mihi homini valde occupato deficit tempus ad maturius cogitandum. Tu, lectore amantissime, cum casus occurrit, latius cogitabis, et pro levamine laboris tibi ista placebunt; sufficit enim si cui, vel in pacis amici labore consulatur, l. tutor, C. de negot. gest.

(4) Mandasse fazer. Concordat cum l. servo alieno, §. fin. et l. si quis inquilinos, §. fin. et l. filiusfamilias, §. wedes, D. de legat. 1.

(5) Huessos. Concordat cum l. quidam, in princ. D. de condit. institut.

(6) O en fecho de sepultura. Ut si mandavit sibi fieri sepultura magni sumptus, quæ statui suo non esset convenientis, alias heredem privat; nam talis voluntas non est servanda, nec heres perderet hereditatem, ita exemplificat Paul. de Cast. in dñt. l. servo alieno, §. fin. et facit ad eum, qui successorem in majoria tali onere gravaret, vel secundum Paul. de Cast. ibidem, si mandaret, se sepeliri cum melioribus vestibus, quas habebat, vel annulis, ut faciebant pagani, qui de alio saeculo non cogitabant; et facit ad quæstionem, quod latè tractat Alberic. in dict. §. fin. de militi, qui more solito, cum indumentis singulis, et equis cooperatis sepeliture apud Monasterium Prædicatorum, an de istis debeat quartæ presbytero parochiali? Vide ibi latè.

(7) Contra ly. Adde l. conditions contra edicta, D. de condit. institut. et cod. tit. l. conditions, que contra bonos mores.

### LEX XXXIII.

Si eadem res uni, vel pluribus legatur conjunctim, vel divisim valet legatum, et æqualiter eam dividunt: et si eorum aliquis ante testatorem moriatur, vel si in vita testatoris parti sue renuntiet, vel alias ei non pertinet, tunc portio sua accrescit collegariis. Hoc dicit.

(1) En muchos. Prosequitur notata per Azon. C. eod.

manda de vna cosa. E quando la fazen a muchos, quier sea fecha a todos ayuntadamente, o a cada uno por si (2), vale la manda, e devuelta partir todos entre si egualmente. E si por auentura, alguno dellos muriere enante que el testador (3), o, biuiendo, renun-

ciasse su parte (4); o acaesciesse otra razon alguna (5) por que nou la ouiesse aquel a quien fuera mandada; estonce acrecescerse y a (6) aquella parte a todos los otros, a quien fuese mandado, como sobredicho es. E tal manda se faria ayuntadamente en esta manera,

in summ. colum 7. vers. *item legari potest uni, et legari potest pluribus.*

(2) *Por si.* Quid si aliqui sunt conjuncti, alii verò disjuncti? Dic, ut per Glos. et Bart. in *I. plane*, in princ. *D. de legat.* 1, in gloss. super verbo *potestate*; et intellige, ut per Paul. de Caste. in dicta *I. si pluribus*, colum. 1. quod ibi conjuncti fuerunt verbis tantum, ut quia testator dixerat *æquis portionibus*; licet non potest negari, quin sit dividare ad illum testum.

(3) *En ante que el testador.* Adde *I. unic.* §. *pro secundo*, *C. de ceducis tollend.* et *I. si Titio et Marvio*, §. *Juanus*, *D. de legat.* 2. Et quid si tempore testamenti iam legatarius cum alio conjunctus erat mortuus? Vide in dict. *I. unic.* §. *in primo*, et ibi Gloss. in parte *ad illos*.

(4) *Renunciasse su parte.* Adde §. *sí eadem res*, *Institut. de legat.*

(5) *Otra razon alguna.* Vide per Gloss. in dict. §. *sí eadem*, super verbo *desicerit*.

(6) *Acrecescerse y a.* Ut in dict. §. *eadem*, et in dicta *I. unic.* §. *in primo*, et §. *pro secundo*; si tamen deficiat legatum, propter defectum legatarii, vel propter ejus delictum tale, quod legatum debeat fisco applicari, tunc non acrecescit conjuncto, ut in *I. si Titio, et ei, qui capere non potest*, *D. de legat.* 2. Si verò legatum deficiat ratione rei legatae, tunc etiam non acrecescit conjuncto, ut in *I. hujusmodi*, §. *si Titio*, *D. de legat.* 1. Si verò legatum deficiat attenta persona legatarii, vel mixta consideratione rei, et personæ legatarii, vel ipsius legantis, tunc die, ut in *I. plane*, §. *sí duobus*, et §. *sequenti*, *D. de legat.* 1. et vide in ista materia singulariter per Bart. in dict. *I. hujusmodi*, §. *si Titio*, et *I. cum aliquibus ibi additis per Joan. de Mol. et Alexand.*, et quia lex ista tractat de materia iuri acrecescendi inter collegatarios, addo latius in *I. unic.* §. *his ita diffinitis*, *C. de ceducis tollend.* et in *I. re conjuncti*, ubi Bart. latissime, *D. de legat.* 3. Et aliqua ex multis, que in ista materia cumulavi, hic annotare decrevi, nam, etiæ conditio adjecta uni conjunctorum in ejus persona deficiat, non ex loco minuitur, immo augetur jus alterius, *I. si tibi et ei qui*, *D. de legat.* 3. que lex est satis notabilis. Nota etiam, quod in habitatione pluribus relicta habet locum jus acrecescendi, vide *I. codicillis*, in princip. et ibi Bart. *D. de usufruct. legat.* Item habet locum inter duos coros, quibus est reliqua liberatio, *I. si his*, et ibi Bart. *D. de liberat. legat.* Item etiam jus acrecescendi habet locum in legitima, vide per Bald. in *I. unic.* §. *in primo*, colum. 3. *C. de ceducis tollend.* et vide de hoc plenus per Alexand. in *I. plane*, §. *sí duobus*, colum. 3. *D. de legat.* 1. Et utrum filio instituto in legitima, tantum acrecescat totum residuum per jus acrecescendi? Vide Bald. in *I. unic.* colum. 6. *C. quando non petent. partes*, habet etiam jus acrecescendi locum in donationibus causa mortis, *I. unic.* §. *cum autem*, *C. de ceducis tollend.* adde Bald. quem vide in *I. unic.* col. 13. *C. quando non petent. part.* Adverte etiam, quod conjunctus per jus acrecescendi preferatur venientibus ab intestato, in eo, quod non potest capere conjunctus ratione incapacitatem, vide per Bald. in *I. cum quam*, colum. fin. *C. de fideicom.* dixit etiam Bald. in *I. unic.* §. *in primo*, in princip. *C. de ceducis tollend.* quod etiam inutilis conjunctio parit jus acrecescendi. Querit etiam Bald. in dict. *I. unic.* §. *ubi autem*, colum. penult. an si dispensatum sit cum patre, quod possit legare duobus filiis suis spuriis usque ad certam quantitatatem, vel quidquid pater voluerit; namquid inter eos habebit locum jus acrecescendi? Et primo dicit videri, quod non, quia dispensatio, ut odiosa, est restringenda; sed contrarium videtur secundum eum, quia voluntas testatoris favorabilis est, et am-

plificanda: demum dicit de hoc minime dubitandum, si essent legitimati.

Et potest induci ad questionem majoria, ut si ex privilegio Principis quis faciat majoratum in duos filios, vel nepotes spurios, quod in defectum unius alter habeat totum per jus acrecescendi, quando majoria fieret per modum ultimæ voluntatis: dixit tamen Bald. in *I. senium*, in fin. *C. qui testament. facer. poss.* quod relictum, quod capit vires ex dispensatione, non recipit jus acrecescendi: vide etiam per Bald. in dict. §. *ubi autem*, an in caduco per sententiam habeat locum jus acrecescendi. Dixit etiam Bald. in *I. unic.* colum. 4. *C. quando non petent. part.* quod etiam contra exclusam per prescriptionem habeat locum jus acrecescendi: et in *I. illa*, 5. 6. et aliis columnis. Baldus late tractat de ista materia juris acrecescendi et ibi Bald. colum. 7. dixit quod jus acrecescendi est ejusdem conditionis, et prærogativæ, et rationis, cuius est saum principale. Vide etiam ibi per eum in 13. column. an jus acrecescendi locum habeat in jurisdictione ordinaria, vel delegata, vel arbitria; et ibi per additionem, an habeat locum in salariis. Vide *in additione* super parte *contractibus*, et etiam ibidem per Bald. an in vocibus habeat locum jus acrecescendi: et jus acrecescendi est eodem jure aliquid acrescere, nec est necessaria nova agnitus, Baldus de *duobus fratrib. à capitaneo invest.* vide l. 2. §. *si duo*, *D. de bonor. posses.* secundum *tabul.* et portio conjuncti non omnibus, sed conjuncto acrecescit; disjuncti verò omnibus, *I. heredes*, *D. de hered. instit.*

Nunc verò adverte ad aliqua, in quibus cessat jus acrecescendi: et primù cessat inter conjunctos conjunctione legali, in legis textus notabilis in *I. et Procur.* *D. de legat.* 2. quod limita; nisi legatum esset pro non scriptum, *I. rerum*, §. *si seruo commun.* *D. pro socio*, et sublita per *I. filius*, §. *sequens quasit*, *D. de leg. Cornel. de fals.* In hereditate verò inter conjunctos conjunctione etiam legali, locus est juri acrecescendi, *I. seruos communis ab extero*, *D. de acquirend. hered.* et vide quod dicit Bald. in *I. hac edictali*, colum. fin. *C. de secundis nupt.* et vide per Bald. in *I. 1. colum.* 8. *C. quando non petent. partes*, et in dict. *I. hac edictali*, §. 1. col. 2. in usufructu etiam inter conjunctos conjunctione legali, locus est juri acrecescendi, *I. 1. §. 1. D. de usufruct. acres.* Itenti jus acrecescendi non habet locum post quesitas portiones, nisi in usufructu, dict. *I. 1. §. fin.* vide Gloss. et Paul. de Cast. in *I. quam*, *D. quemadmod. servitul. amittant.* et per Bart. in *I. codicillis*, *D. de usufruct. legat.* et in *I. heredes mei*, §. *cum ita*, *D. ad Tressell.* Quid tamen, si aliquis petit restitutionem, ut abstineat? Vide per Gloss. et Bart. in *I. sed cum patrono*, in princ. *D. de bonor. poss.* et limita, ut in *I. utrum*, ubi Gloss. *D. de assignand. libert.* Item in exhaustatione non habet jus acrecescendi, Bald. in *I. 1. G. de liber. præterit.* et sic exhaustatus à quota non videtur exhaustatus à toto. Item, licet acrecescat jus, non tamen acrecescit possessio sine nova apprehensione, secundum Bald. in dict. *I. unic.* colum. 2. *C. quando non petent. partes*, et ibi de Carboniana, et aliis honorum possessionibus. Item jus acrecescendi non habet locum in portione, quia non deficit ipso jure, sed opere exceptionis, Glossa cum textu, et ibi Bart. in *I. si duo patrui*, in princ. *D. de jurejur.* vide per Jason. in *I. si mili*, et *Titio*, colum. 3. *D. de rabor. oblig.* Item non habet locum jus acrecescendi in acquisitorum resolutione, secundum Azon. in summ. *C. de assignand. libert.* nisi in duobus casibus, scilicet in assignatione libertorum, et in usufructu formalis, non autem in dominio directo, vel utili, adde Bald. in authent. *si quas ruinas*, colum. fin. versic. 3. *casu*, *C. de summ. Trinit. et Fide Catholice.* et per

como si dixesse (7) el testador: Mando a fulano, e a fulana, tantos maraudes, o tal cosa, nombrandolos todos, uno a uno señaladamente, quantos fuessen aquellos a quien lo mandasse. E apartadamente (8) se faria la manda de vna cosa a muchos, como si dixesse: Mando a fulano tal mi viña; e despues desso dixesse en aquel mismo testamento, que mandaua aquella misma viña a otro, e despues a otro, nombrando cada uno de los por si; ca estoncet, todos la deuen partir entre si egualmente (9), como dicho es.

Como las mandas deuen ser dexadas en testamento, o en codicilo: e como pasa el señorio dellas a los herederos de a quien las mandaren.

En acabado testamento puede ser fecha toda manda. Otrosi en otra manera de escrito que se hace ante cinco testigos, a que llaman en latin, Codicillum, segun diximos en el titulo de los Testamentos. E la manda que fuese fecha en otra manera qualquier, si non en alguna destas dos sobredichas, non valdria (1); fueras ende, quando la fiziesse padre, o auuelo, a fijo, o a nieto, assi como diximos en el titulo de los Testamentos, en las leyes (2) que fablan en esta razon. E aun dezimos, que luego que el testador es muerto, pasa el señorio (3) de la cosa que es assi

Jason, in dict. l. *si mihi et Tito*, column. 5. Item, *jus accrescendi* non habet locum de possessione naturali ad civilem, Gloss. et ibi Bart. in l. *sed et si nolit*, D. *de accrescend. posses*. Item verba taxativa impedit *jus accrescendi*, l. *Lucius*, §. *quæ habebat*, D. *ad Trebell*. vide Bart. in l. *pater filium*, column. penult. D. *de inoffic. testam.* Bald. in l. 1. 14. column. C. *de sacrosanct. eccles.* et in l. unic. column. 7. C. *quando non petent. partes*; et vide Bald. in l. 1. column. 4. C. *de secund. nupt.* Item non habet locum in relio alimentorum, l. *dominus*, D. *de usufruct.* Bald. in dict. l. 1. 14. column. C. *de sacrosanct. eccles.* et in dict. l. *dominus*, quod nota ad filios spurius.

Quid autem de fructibus canonici vacantis, an accrescant aliis canonici, vel ecclesiæ? Bald. dicit, quod ecclesiæ, in l. *non phares*, C. *de sacrosanct. eccles.* Item nota, quod testator in legatis potest tollere sua voluntate *jus accrescendi*, vide per Bart. in dict. l. *re conjuncti*, column. 10. D. *de legat.* 3. et in dict. l. *pater filium*, column. penult. D. *de inoffic. testam.* in repet. et vide per Bald. in l. *quotiens*, D. *de hæred. inst.* et in l. fin. C. *si quis omis. caus. testament.*

En an juri accrescendi possit renuntiari, vide per Bald. in dict. l. unic. column. 9. C. *quando non petent. partes.* Item qui admittitur ad legatum de jure speciali, non habet *jus accrescendi*, l. *mulieri*, et *Tito*, D. *de condit. et demonstrat.* vide ibi per Bart. et Doctores. Non parvi pendas ista, sed gaude cum laboribus meis, et haec summula sit tibi gemmula.

(7) *Como si dixesse.* Nota istud exemplum, et hic dicuntur conjuncti re et verbis, secundum Glos. in l. 1. §. fin. D. *de usufruct. acres.* et tenet Bart. in l. *re conjuncti*, D. *de legat.* 3. col. 6. vers. *tertio loco principaliter quarto; contrarium*, imò quod isti sint conjuncti verbis, sed disjuncti re, quia testator à principio videtur divisisse inter eos, tenerunt Petrus et Cynus, in l. unica, §. *ubi autem*, C. *de caducis tollend.* quam opinionem dicit veriorem in puncto juris Alexand. in l. *plane*, §. *si conjunctum*, D. *de legat.* 1. col. 1. ista lex Partitarum, neque facit pro opinione Glassæ, et Bartoli, neque pro contraria; imò posset dici, quod faciat pro opinione Petri et Cyni, nam ponit exemplum, quando Tito et Sejo lego decem; nam cùm tunc intelligatur de eisdem decem, ut in l. *si quis testament.* in princ. D. *de legat.* 1. ergo æquis partibus videntur vocati, et sic erant conjuncti verbis, sed non re: sed dic, quod imò et isto casu erant re et verbis conjuncti, et facient sibi partes per concursum, sicut cùm fundus legatur.

(8) *Apartadamente, etc.* Isti sunt conjuncti re, sed disjuncti verbis, ut hic, et in dict. l. *re conjuncti*, D. *de legat.* 3. ubi Bart. col. 3. vers. *primo de conjunctis re tantum*, et si unus istorum acceptat legatum, alter vero non dum acceptat, neque repudiat; possit ille qui acceptavit ha-

bere totam rem legatam, et illam vendere? Vide per Bald. in l. unic. §. *ubi autem*, C. *de caducis tollend.* col. penult. vers. *extra quero*, qui dicit, quod quando legatum est purum, cùm ambo legatarii ipso jure sibi faciant partes per concursum, agnoscens non poterit petere totum legatum, sed faciet assignari terminum collegatario ad acceptandum, vel repudiandum, allegat l. *cum pater*, §. *surdo*, D. *de legat.* 2. et l. *cum quidam ita*, cum l. sequenti, col. tit. si autem uni esset legatum pare, alteri sub conditione, tunc dies legati puri credit statim in solidum, et ideo interim totum peti potest, quia cessat concursus; vide ibi per eum. Quid etiam in hæreditatibus, et an si pluribus primitur aliquid in genere, an cuiilibet debeatur in solidum, vel concurrant? Vide per Bald. in quæstione notata in dict. l. unic. §. *cum autem*, C. *de caducis tollend.*

(9) *Equalmente.* Nam inter disjunctos verbis, conjunctos re, unus non prefertur alii. Quid autem de aliis conjunctis, vide per Bart. in dict. l. *re conjuncti*, vers. 6. *principaliter.*

#### LEX XXXIV.

Si legatum est purum, vel in diem certum, mortuo testatore dominium rei sic legatæ transit in legatarium, et transmittit eum ad hæredem suum post mortem testatoris, et si ante aditam hæreditatem decadat legatarius. Si vero sit legatum conditionale, moriens legatarius ante conditionis existentiam non transmittit, imò remanet legatum apud hæredem testatoris; nisi legatarius habuerit conjunctum, vel substitutum, tunc impleta postea conditione admittitur substitutus, vel conjunctus. Hoc dicit.

(1) *Non valdria.* Limita, ut habetur in l. 25. tit. 11. 3. *Partit.* et in l. fin. C. *de fideicom.*

(2) *En las leyes.* Vide in l. 7. et 8.

(3) *El señorio.* Nota benè, nam decidit circa varietatem opinionum, quæ circa hoc erant de jure communi, ut tradit in l. *si tibi homo*, §. *cum seruos*, D. *de legat.* 1. et in l. *à Tito*, D. *de furt.* nam ut diebat Petrus, quem referunt Cynus, et Joan. de Iml. in l. *hujusmodi*, §. *ades*, D. *de legat.* 1. quod ante agnitionem legati etiam post aditam hæreditatem verum dominium rei legatæ est penes hæredem, sed factum apud legatarium; post agnitionem vero est verum dominium penes legatarium, allegat l. *si fundum sub conditione*, §. *si Titius*, D. *de legat.* 1. et l. *Titius*, la l. *cum duabus sequent.* D. *de action. empti*, communis tamen opinio est, quod vero ab adita hæreditate transit dominium in legatarium; factè vero à morte testatoris, et hoc si legatarius acceptat, nam si repudiat, nunquam videtur fuisse suum, ut in dict. §. *cum seruos*, et in l. *seruum filii*, §. 1. D. *cod.* et hoc quando legatum est purum: et tenendo communem opinionem Alexand. in dict. §. *cum servus*, concludit, quod aut queritur quoad transmissionem legati, et regulariter legatum acquiritur à tempore mortis testatoris, l. unic. §. *cum*

mandada, a aquel a quien es fecha la manda. E maguer muera en ante que el heredero del testador entre la heredad, o en ante que el entre la possession de aquella cosa que le fue mandada; por todo esso, heredara aquella manda el su heredero (4), que ouiere derecho de heredar los otros sus bienes de aquel a quien fue fecha. E esto seria (5), si la manda fuese de tal maniera, que fuese fecha puramente, o a tiempo cierto; mas si fuese fecha

*igitur, et §. in novissimo, C. de caducis tollend. aut queritur de acquisitione dominii, et ista est triplex: quedam dominii facti, et tale dominium adita hereditate fungitur fuisse quiesitam à tempore mortis testatoris, et quod ita intelligatur dict. l. à Tito, et l. legatum, l. 2. D. de legat. 2. cum similib. ex eo quia aditio hereditatis sequuta post mortem testatoris, trahitur retro et fungitur facta à tempore mortis, l. hæres quandoque, cum similib. D. de acquir. hered. ante aditam verò hereditatem non est verum secundum Alexandrum, dicere, quod aliquod dominium sit acquisitionem legataris, quia hereditate non adita legata non subsistunt, l. eam quam, cum abis, C. de fideicom. Secunda acquisitione est dominii revocabiliter veri, et istud acquiritur post aditam hereditatem ante agquisitionem legati, neque retro fungitur: et de hoc dominio loquitur l. serv. legato, in princ. D. de legat. 1. et l. cum pater, §. surdo, D. de legat. 2. ubi legatum acquiritur ignorantia. Tertia est acquisitione veri dominii irrevocabilis, quae causatur agquisitione legati, una cum aditione hereditatis, ut in l. ei qui ita hereditatem, et ibi notata, D. de condit. instit. l. proinde, D. si certum petat. Sed ut hic vides apertissime, lex ista Partitarum decidit, quod etiam ante aditam hereditatem à morte testatoris dominium statim transit in legatarium; et hodie stante lege Ordinamenti, lib. 5. tit. 2. l. 1. hoc est magis inducium, cum per dictam legem legata debentur, et valeant etiam non adita hereditate. Tene ergo menti istam legem; intellige tamen, ut dixi, quod sequuta repudiatione legati, fungitur nunquam fuisse acquisitionem. Item intellige istam legem Partitarum, quod ante aditam hereditatem dominium quod transit, dicatur directè factum, et non verum, prout etiam dicebat Glossa, et Bald. et Doctoris in dict. §. cum sercus; quod patet, quia si verum dominium transferret, legatarius haberet fructus rei legatae habitos ante aditam hereditatem, quos tamen non habet, ut infra eod. l. 37. igitur dominus non fuit verè, quia non facit tales fructus suos, justa notata per Gloss. in l. unie. §. libertatibus, C. de caduc. tollend. ubi habetur, quod factum dominium tale non est sufficiens ad acquirendum. Vide tamen circa fructus sic ante aditam hereditatem perceptos, quod dicam infra eod. in dict. l. 37.*

Quid autem si legatum sit ad diem certum? Dic, quod ante diem non transit dominium. Gloss. in l. si ita sit scriptum, et ibi Bart. §. 1. D. de legat. 2. et per Paul. de Castr. in l. Papinianus, l. de servitut. l. Sempronius Attalus, D. de usufruct. legat. et nota, quod similiter trans fertur dominium in sequente in gradu, quando contra prohibitionem testatoris res alienari, l. peto, §. fin. D. de legat. 2. Gloss. in l. fin. C. de reb. alien. non alienari. et vide glossam notabilem in authent. ut commutatio rerum ecclesiastice. col. 5. super verbo *honestam datus*, et quod ibi dicit Bartolus, an propria auctoritate possit apprehendere possessionem, et vide per Alexaud. in l. qui absenti, §. 1. column. fin. in vers. *alias cauteles*, D. de acquirend. posses. et de eo qui legat, vel vendit binas aedes una contignatione tectas, qualiter legatarii acquirant dominium tignorum, l. binas aedes, D. de servitut. urb. praedior. Si verò quis legal servitutem, tunc adita hereditate queritur legatario etiam ignorantia, ut in l. si partem, §. fin. D. quenammod. servitut. amittat. vide per Gloss. et Doctor. in l. unie. §. libertatibus, in gloss. fin. C. de caducis tollend. nam in servitute reali quoad transmissionem cedit à morte

so condicion, non seria assi. Ca muriendo aquel a quien fue fecha la manda, en ante que se cumpliesse la condicion (6), non valdría la manda, nin la podria demandar el heredero de aquel a quien fuese fecha; ante dezimos, que la deue auer el heredero del testador. Fueras ende, si aquel a quien fuese fecha la manda so condicion, ouiesse compaño, a que fuese mandada con el de so vno alguna cosa, o si ouiesse substituto en

testatoris, quod intellige, quando legatur uni vel pluribus, non habentibus concordare circa usum servitutis; secūs si habeant concordare, ut in servitute itineris, tunc non acquiritur, antequam concordaverint, l. itinere, et ibi Paul. D. de servitut. rusticor. praedior. Item et hoc huius quando servitus fuit expressè legata, secūs si tacite hoc colligatur ex voluntate defuncti; quia tunc non transfertur dominium seu jus servitutis absque eo, quod de novo imponatur, l. testatrix, D. si servit. vendict. et ibi Paul. de Castro: sic et in tacito legato non transfertur dominium, l. screnum filii, §. fin. et ibi notata, D. de legat. 1. Item nota, quid in re legata hæres non habet titulum, sed illum propriè habet legatarius solus, nisi ipse repudiet legatum, secundum Bald. in l. 1. col. fin. C. de usur. et fruct. legator. ubi hoc intelligit post aditam hereditatem, nam ante aditam neater habet secundum eum titulum efficacem, vel si habet, est ad rem, non in re; quod foris hodie de jure nostri regni non esset dicendum, immo dici debeat, quod cum aditio hereditatis non sit necessaria, etiam ante aditam hereditatem habeat jus, et dominium in re legata.

Quid autem, si in proprietate res sit testatoris, sed ususfractus sit heredis? Vide l. si fructuarium, et ibi Bart. D. de manumis. testam. quod transit dominium. Nota etiam, quod in legato quantitas dominium non transit recta via, vide per Bart. in l. si legatum, §. quod ita legatum, D. de aditum. legat. Item si legatur ususfructus pecuniae, non transit incipienti dominium perunus, l. 1. §. si decim, ubi vide Bart. D. ut legator. seu fideicom. nomin. caveat. Et quid in legato referto servo legato? Vide l. cum legato, D. quando dies legati ced. et in dict. §. libertatibus.

(4) *Et su heredero.* Adde l. unic. §. cum igitur, C. de caducis tollend. et extende, ut in l. fin. C. quando dies legat. ced. et limita, ut in ead. l. unic. in §. libertatibus, et in l. sequenti, et in l. 2. D. quando dies legal. ced. et de fideicommisso universalis, vide Bart. in l. cum filio, ad fin. D. de legat. 1.

(5) *Esto scriba.* Vide notabiliter in ista materia per Angel. Aretin. in §. si paulum, Institut. de legat.

(6) *Aute que se cumpliesse la condicion.* An autem aliquo casu jus legati vel fideicommissi conditionalis transmittatur? Gloss. in l. si is cui, D. de action. et obligat. dixit, quod sic, scilicet per filios; illa tamen glossa, ut Bart. ibi dicit, communiter reprehenditur; et etiam dicit hoc Bartolus post Glossam ibi in l. unie. C. de his qui ante apertas tabul. Bald. in l. si in personum, C. de fideicommiss. Item ex conjecturata voluntate testatoris, fideicommissum, vel legatum conditionale ad heredem transmittitur, ut notat Bald. in dict. l. 1. col. fin. vers. *quaro de tali quistione*, C. de his qui ante apertas tabul. quia in ultimis voluntatibus sufficit voluntas testatoris, etiam tacita, que ex conjectura intelligatur, l. Iust Imperator, D. de legat. 1. et D. de legat. 2. l. cum proponetur, et quia siue testator potest disponere, quod illud, quod est transmissible, non transmittatur, l. in conditionibus primum locum, §. haec scriptura, D. de condit. et demonstrat. ubi Imola; ita etiam potest è contra facere, ut illud quod non transitis, in heredem transmittatur, Bald. in l. si pater, quæst. 4. C. de institut. et subst. et in l. 1. in princ. C. ut action. ab heredib. et cont. hæred. et quod ista conjectura colligi debeat ex ipso testamento, tradit Socin. in l. hæredes mei,

en ella. Ca en qualquier destas dos cosas, aura la manda el companero, o el substituto (7) del finado, e non el heredero del testador, si despues se cumpliesse la condicion (8) que fuese puesta en la manda.